Дело № 5-86-429/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 октября 2021 года                                                                               г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым в отношении:

фио, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата старшим участковым уполномоченным ОМВД России по г.Судаку фио в отношении фио  составлен протокол об административном правонарушении №411523/1388, согласно которому, фио дата в время осуществляла предпринимательскую деятельность по сдаче жилья в наем (аренду), расположенном по адресу: г.Судак, адрес по адрес в районе лома №30 за сумма за сутки, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

 В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения не признала. Пояснила, что ночью дата ее муж поселил в дачной пристройке туристов из Донецка, которым негде было переночевать. Они с мужем договорились, что заплатят за ночлег. Однако ночлег не оплатили. Утром выяснилось, что у них пропали деньги. По поводу пропажи денег она обратилась в полицию, сотрудники которой кражу не раскрыли, а составили в отношении нее протокол. Пояснила, что предпринимательской деятельностью не занимается.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела, исследованных в судебном заседании, усматривается следующее.

Так, в протоколе об административном правонарушении №411523/1388 от дата указано, что фио дата в время осуществляла предпринимательскую деятельность по сдаче жилья в наем (аренду), расположенном по адресу: г.Судак, адрес по адрес в районе лома №30 за сумма за сутки, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.1).

В письменных объяснениях от дата фио поясняла, что сдает в аренду дачный домик. дата около 20 час. в домик заселилась семья из ДНР, договор аренды не заключала (л.д.5).

В письменных пояснениях фио от дата отражено, что он со своей семьей приехал в адрес для отдыха. дата он временно поселился в адрес, напротив дома №30 в дачном домике по цене сумма, договор аренды не заключал (л.д.6).

Из письма Межрайонной ИФНС от дата следует, что фио в качестве ИП не зарегистрирована (л.д.9).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о недоказанности вины фио в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Сделать вывод о виновности фио на основании трех документов, а именно: протокола об административном правонарушении, письменных пояснений фио, фио, который к тому же не подтвердил факт осуществления им оплаты за жилье, объективно не подтверждает обстоятельства, которые могли быть оценены как осуществление фио предпринимательской деятельности с систематическим получением прибыли.

При этом данные обстоятельства имеют существенное значение для разрешения дела.

Таким образом, в материалах дела не содержится доказательств подтверждающих осуществление фио деятельности, направленной на систематическое получение прибыли.

Письменное пояснение фио и фио от дата свидетельствуют только о разовом предоставлении жилья (дачного домика) для проживания на ночь.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными названным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 названного Кодекса.

Протокол об административном правонарушении относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении и является процессуальным документом, где фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение.

Сведения, которые должны быть указаны в протоколе об административном правонарушении, предусмотрены частью 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с данной нормой в протоколе об административном правонарушении указывается, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения.

Все обстоятельства, относящиеся к событию административного правонарушения, подлежат выяснению и доказыванию по делу об административном правонарушении.

Между тем, в протоколе об административном правонарушении №411523/1388 от дата указано, что фио дата в время осуществляла предпринимательскую деятельность, тогда как из ее пояснений и пояснений фио следует, что он заселилась в дачный  домик дата около время

Кроме того, в протоколе не содержится сведений об осуществлении фио деятельности, направленной на систематическое получение прибыли.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Доказательств того, что фио систематически (неоднократно) осуществляла деятельность по предоставлению жилья в наем для проживания, в материалы дела не представлено. В связи с чем прихожу к выводу об отсутствии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения,

Руководствуясь ст.ст. 24.5,29.10, 29.11, 30.2, 30.3, ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении фио прекратить по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                        Л.В.Сологуб